
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via Losana 20 - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 638 del 13/09/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI  PARTNER
INTERESSATI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  DI  AZIONI  INNOVATIVE  DI
WELFARE  TERRITORIALE  A  VALERE  SUL  BANDO  REGIONALE
“SPERIMENTAZIONE DI AZIONI INNOVATIVE DI WELFARE TERRITORIALE” 

 IL FUNZIONARIO

VISTA la deliberazione n. 90 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 19.12.2017, ad
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG.) 2018-2020”;

PREMESSO:
• che con la D.G.R. n. 22-5076 del 22 maggio 2017 veniva approvato l’atto di indirizzo “WE.

CA.RE – Welfare Cantiere Regionale - Coesione Sociale, Welfare e Sviluppo Locale” per
interventi  attuati  con  le risorse  del  fondo Sociale Europeo  (FSE)  e  del  fondo Europeo
Sviluppi Regionale (FESR) di cui ai rispettivi programmi operativi 2014-2020;

• che successivamente con la Determinazione Dirigenziale  n. 998/A1508A del 20/10/2017
veniva  approvato  il  bando  “SPERIMENTAZIONE  DI  AZIONI  INNOVATIVE  DI
WELFARE TERRITORIALE”, in attuazione dell’atto di indirizzo sopra richiamato;

• che con lettera  Prot.  14542 del  19/12/17  il  Consorzio  Intercomunale  dei  Servizi  Socio
Assistenziali  I.R.I.S.,  in  qualità  di  Soggetto  Capofila,  ha  inteso  candidare  un’idea
progettuale a valere sul Bando di cui sopra e di seguito per brevità “Progetto preliminare”;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  134  del  23/02/2018  la  Regione  Piemonte  ha
ammesso il suddetto progetto preliminare alla seconda fase del Bando Sperimentazioni di
Azioni Innovative di Welfare Territoriale, ovvero alla predisposizione e presentazione del
progetto definitivo attraverso la selezione di uno o più partner privati con il metodo selettivo
della  “co-progettazione”;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  931  del  22/08/2018  la  Regione  Piemonte  ha
adottato la modulistica e le regole per la presentazione dei progetti definitivi nonchè definito
il termine di scadenza (10 dicembre 2018) per la presentazione stessa;

• che il  Progetto definitivo da candidare dovrà prevedere sperimentazioni nate sui territori
capaci  di  declinare nel  concreto approcci  innovativi  e che seguano i  principi  e le scelte
strategiche dettate dalla Regione Piemonte nel Position Paper “Coniugare coesione sociale,
welfare e sviluppo economico in una prospettiva locale ed Europea”;

CONSIDERATO  necessario  procedere  ad  individuare,  tramite  procedura  di  co-progettazione,
soggetti  privati,  riconducibili  alle categorie previste dal bando di  cui  alla citata determinazione
dirigenziale   n.  998/A1508A  del  20/10/2017,  disponibili  a  predisporre  e,  eventualmente,  a
presentare,  in  qualità  di  partner,  il  progetto  definitivo  secondo  le  regole  ed entro  la  scadenza
regionale definite;

RICHIAMATI:



• la  L.  328  dell'8.11.2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e Servizi sociali”;

• il Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 30.03.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento
sui sistemi di affidamento dei Servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della Legge 8 novembre
2000, n.328”;

• la Deliberazione n. 32 del 20.01.2016 dell'ANAC  "Linee guida per l'affidamento di servizi
a enti del terzo settore e alle cooperative sociali";

• il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2,
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

RAVVISATA  pertanto,  la  necessità  di  procedere  all’adozione  dell'allegato  Avviso  pubblico
corredato a sua volta dagli allegati  All.1,  All.1/a e All 1/b, , attraverso il quale invitare i soggetti
privati,  in possesso dei requisiti  prescritti,  a proporre la propria migliore offerta,  sia in termini
economici  sia in  termini  tecnico-qualitativi,  per  la  co-progettazione del  progetto  definitivo,  da
presentare alla Regione Piemonte per l’ammissione al finanziamento a valere su risorse di cui al
POR FSE 2014-2020;

ATTESO che la presente procedura non comporta oneri di spesa per questo Consorzio;

RITENUTO di avvalersi dei seguenti canali di pubblicità:

• Albo Pretorio del Consorzio I.R.I.S.;

• Sito internet del Consorzio I.R.I.S.;

DETERMINA

1. di indire una procedura di co-progettazione attraverso cui  selezionare partner interessati alla
co-progettazione  di  azioni  innovative  di  Welfare  territoriale  a  valere  sul  Bando
“Sperimentazione di  azioni  innovative di  Welfare  territoriale”  in  attuazione dell’Atto  di
indirizzo di cui alla D.G. R. n. 22-5076 del 22/05/2017 periodo 2017-2020 “WE.CA.RE:
WELFARE CANTIERE REGIONALE”;

2. di  approvare:

• l’Avviso pubblico per a selezione dei partner  (All. A ) ;

• lo schema di Domanda di partecipazione (All.1/a all'Avviso pubblico)

• lo schema di Proposta migliorativa e Piano dei Costi (All 1/b all'Avviso pubblico);

3. di  dare  atto  che  l'allegato  1  all'Avviso  pubblico di  cui  sopra  è  costituito  dal  progetto
preliminare approvato dalla Regione Piemonte con  Determinazione Dirigenziale n. 134 del
23/02/2018 e non è quindi oggetto di approvazione con il presente atto;

4. di stabilire le seguenti forme di pubblicità dell’Avviso:

• pubblicazione sull'Albo Pretorio del Consorzio I.R.I.S.;

• pubblicazione sul sito internet del Consorzio I.R.I.S.;

5. di rinviare l'adozione della determinazione di nomina della Commissione valutatarice in data
successiva alla scadenza di presentazione delle offerte pervenute (12 ottobre ore 12,00);

6. di  dare  atto  infine  che  la  presente  determinazione non  comporta  oneri  di  spesa  per  il
Consorzio .



BIELLA , 13/09/2018 Il Funzionario

 Segato Daniela

(sottoscritto digitalmente)


